suade, perch' allor modo l'intelletto attua, oue il Landi. se
 guendo testo corrotissimo legge, ne tte et persuade, et l'in
 telletto acania, et interpretandolo dice, pche isino a qui lui
 ha parlato con obscurita pero sobgiungne dicendo forse
 che la mia narratione e buia et tale quelle ne tte, cioè coniu
 gne et conlega. et persuade. Themis et sphinge lequal da
 non te risposte loro si obscure che e necessario d'acutissi
 mo interprete a intenderle, et cosi obscura la mia narra
 tione, perche essa acania, cioè s'assonglia et fa assotigliare
 l'intelletto al modo loro. queste sono le parole sue trascri
 te come esso le scriue, quanto si conuengano al uero senti
 méto ogn'uno po giudicare. Attorgere et altri simili sego
 no la norma, geminasi medefinamente questa consonance
 nelle uocá, dalle latine deriuanti, nellequali si troui gemi
 nata, trahendone lito, benche non manchino latini che uo
 gliano ancho nella latina lingua scriuerli con solo t. Ge
 minasi nelle mutationi delle consonante dellequali dicemo
 nella prima regola dell'Orthographia, come attino, otten
 go, Dotto et dotta quado sciétiato dinotú, et quado ancho
 la temençá, come pone Dan. nel can. 31, dell'inf. et nõ ue
 era mestier piu che la dotta s'io non hauesse usle le ritr
 te et quindi uene dottançá il medesimo significante, et e il
 sentimento che la sola paura era bastevole affar morire
 Dan se non si fosse rassiarato ueggendo il gigante lega
 to, onde l'interpretatione del Lan. di questo nome, dice do
 quello significar breue spatio, et il senso, essere che poco
 spatio manchaua a farlo morire parmi non buona. Citta
 de nella can. 33. male ista stápató, per cittadi o per castel
 la, et cosi in altri luochi, et Galeotto. Altrettanto in fino

attanto similmente si scriuono, et mattino, onde mattinar
 uerbo dantesco, et questi et simili uerbi soggiuntisi, o ipe
 ratiui, cioè fatti i costa uattene i pace, et cosi g'altri tali.

X

questa lettera cõnumerata tra le semiuocali, nella uolgar
 lingua e poco necessaria pche i loco di lei s geminato tra
 due uocali si pone, altrimenti in molte rime nascerebbe
 mala cõcordátia, come in cõcordar passo et saxo fixo nar
 cisso, et altri simili onde pessimo, massimo, tesso, reflexso si
 scriuera. Alama uolta i c geminato si tramata, cioè eccel
 lète eccetto eccettiõ. pche cosi e la uolgare proniatiõ.

Z

Tra due uocali questa lettera si pone regolarmente gemi
 nata, come mezzò, sozzò, grauezçá et altri tali, et dopo
 consonante: sola si pone sempre, come sançá, auançá, et si
 mili. azzuro, obizzò, nome proprio. Guizante nome di át
 ta, traggõsi della prima regola et alcuni altri simili. Nel
 principio delle uoci di rado si usa, come zephyro, zoppo, zã
 ca, zappa, zaphiro, zanzarra zelo, nel significato che il
 Pet. lo pone nel cap. 1. del tri. dall' amor. quina il mio zè
 lo. Et come altri nel latino ma glosò si dice nõ zelosò.